36v G

30 Isaiiae. In eo enim cap[ite] docet propheta deum et templum et sacrificia et sacerdotes repudiaturum, delecturum vero templum, sacrificium et sacerdotium novum.²⁰⁴ Templum dei nos sumus, qui deo fidimus, 1. Cor. 3[.16f.]. et 2. Cor. Templum dei.

Z. (9) Psal[mo]] Psalmo ZG – (21) precio] pretio ZG – (30) cap[ite]] capite ZG

¹⁹⁸ Eph 4,13.

¹⁹⁹ Erasm. adag. 147 (ASD II/1 264,185–192): »Calcar addere currentibus. [...] Translatione sumpta ab equitibus, qui nonnunquam etiam sponte currentibus equis, quo currant celerius, calcar addunt. Ita nobis calcar addit, qui extimulat languentes; addit currentibus, qui cupiditatem ac studium nostrum auget acuitque.«

²⁰⁰ Vgl. Erasm. 1Petr. (ASD VI/10 442,180f.): »[...] quod benignus sit Dominus.«

²⁰¹ Ps 34,9 (Vulg. 33,9).

²⁰² Hebr 11,6.

²⁰³ 1Petr 2,6–8.

²⁰⁴ Jes 66,3f.21.

6[,16]. Quin et Isaias dei verba recensens dicit: »Ad quem autem respiciam, nisi ad afflictum spiritu et trementem sermones meos?« [Jes 66,2] Quasi dicat: »Ego
 Sacerdotes vero aliud templum mihi elegi: corda sanctorum.« Sacerdotes porro in hoc templo
 sunt, quotquot Christo fidunt. Isaias enim in eo, quem iam citavimus loco: »Et
 assumam«, ait, »ex eis (intelligit gentibus) in sacerdotes et Levitas« [Jes 66,21]. 5
 Sacrificium. Sacrificium autem, quod hoc offeret deo sacerdotium, spirituales sunt hostiae,
 non corporeae aut visibiles, beluinae aut materia constantes terrena, sed coelestes
 spiritualesque. Egregie enim paraphrastes: ut, inquit, deus »spiritus est, non
 corpus, ita spiritualibus hostiis delectatur. Ne quid desideretis Mosi ritus per
 evangelium | Christi iam antiquatos, pro variis animantium generibus mactatis 10 25 ZG
 affectus mundanos brutosque (libidinem, superbiam, iram, invidiam, vindictae
 cupiditatem, luxum, avaritiam) pro thymiamate puras preces e sinceri pectoris
 ara subvolantes in coelum.«²⁰⁵ Haec paraph[rastes]. Recte ergo collegerunt ex hoc
 loco nostri saeculi theologi omnes christianos esse sacerdotes; sed sinisterius
 intellexere tumultuosuli quidam, qui non vocati, non | electi nec in scripturis docti 15 37r G
 versatique ad fastigium ascenderunt evangelisticum, sumentes sibi docendi au-
 thoritatem in ecclesia, quam tamen in populo Christi nemo sibi privata autoritate
 arrogaret, nisi is (ut Paulus dicit), »qui a deo vocatur quemadmodum Aaron«
 [Hebr 5,4]. Et sane aliud est esse sacerdotem dei, aliud esse ministrum ecclesiae
 dei. Loquimur autem de officio. Sed de his copiosius disputatum in epistola ad 20
 Hebraeos, ubi et de sacrificio christianorum, maxime in cap[ite] 13.,²⁰⁶ sicut et ad
 Romanos, cap[ite] 12. et 15.²⁰⁷ disseritur. Hic vero mihi temperare non potui, quin
 elegantissimos Aur[elii] Prudentii versus de sacerdotio et sacrificio christiano-
 rum, piissime conscriptos hisce insererem commentariis. Verba autem sunt Ro-
 mani martyris, qui post longam de deo disputationem in hunc modum subdit: 25